MUNICIPIO  DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 013/2024

Homologa o  Julgamento,  do  Processo:  Chamada Pública  nº
013/2024, dando outras providências.

A Secretária Municipal  de  Cultura e Turismo do Município de
Paranaguá-Pr, no uso de suas atribuições legais que disciplina o Decreto Municipal nº
831/2018.

R E S O L V E:

I. Fica homologado o julgamento proferido pela Secretária Municipal de Cultura e Turismo,
sobre  o  Processo  Licitatório: Chamada  Pública  nº  013/2024,  que  tem  por  objeto:
“Seleção de projetos culturais” para receberem apoio financeiro nas ações e atividades,
por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de incentivar as
diversas formas de manifestações culturais do Município de Paranaguá-PR, com recursos
do Governo Federal, repassados ao Município de Paranaguá pelo Ministério da Cultura,
por meio da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) instituída pela Lei
Federal 14.399/2022.

II. Adjudico o objeto da seleção aos agentes culturais:

01 - AORELIO DOMINGUES DE BORBA, CPF: 027.849.099-99 - PROJETO: FESTA DO
DIVINO NA ILHA DE SÃO MIGUEL EM 2025;
02 - ANGÉLICA RIPARI, CPF: 324.128.258-90 – PROJETO: CAFÉ COM O MESTRE;
03  -  ANTONIO  RICARDO  FARRACHA  LABATUT  FILHO,  CPF:  006.707.929-69  –
PROJETO: RECICLANDO PENSAMENTOS;
04  -  ASSOCIAÇÃO CASA DE FANDANGO CARIJÓS -  MESTRE EUGÊNIO,  CNPJ:
34.289.301/0001-07 – PROJETO: DESCENTRALIZANDO O FANDANGO;
05  -  BRENO  OBERDAN  DA SILVA  ALVES,  CPF:  078.184.889-01  –  PROJETO:  10
ANOS DO ARAUTO;
06 - EDUARDO SOARES MAIA CARVALHO DE PAULA, CNPJ: 45.148.594/0001-10 –
PROJETO: SAMBA ITIBERÊ;
07 - ELIZANGELA SARRAFF, CPF: 060.571.979-92 – PROJETO: MANIPULAR;
08 - ESTELA CARMEN PEREIRA SANDRINI, CPF: 25482181987 – PROJETO: LIVRO:
“MEMÓRIAS DA ILHA DO MEL, PARANAGUÁ/PR” DE AUTORIA DE ÂNGELA;
09 - JHENIFER WENDY DOS SANTOS VALENTIM, CPF: 085.293.319-31 – PROJETO:
ILHA  DO  MEL  PARAÍSO  POÉTICO  NO  OLHAR  DO  POETA  PESCADOR  NILTON
AGOSTINHO (TT);
10 - JOSE LUIZ RODRIGUES, CPF: 530.510.769-53 – PROJETO: MULHERES DA ILHA
- 6 MÚSICAS & 1 CLIPE;
11 -  JOSÉ MARTINS FILHO, CNPJ: 28.212.075/0001-55 – PROJETO: MESTRE ZECA
MARTINS;

                MUNICIPIO  DE PARANAGUÁ
Estado do Paraná

12  -  JOSÉ SANTOS  CARDOSO,  CPF:  320.138.099-72  –  PROJETO:  ARTE  EM
TELEOFICINA DE SERIGRAFIA CRIATIVA;
13  -  JULIANA  KEREXU  MIRIM  MARIANO,  CPF:  069.726.209-02  –  PROJETO:
ENTRELACES ANCESTRAIS: CONEXÕES ENTRE O PASSADO E O PRESENTE;
14 -  MARCO ANTONIO DA SILVA PIANTA,  CNPJ: 22.577.970/0001-97 – PROJETO:
CORES DA CONSCIÊNCIA;
15 - OTÁVIO LUIZ HENRIQUE DIBE, CPF: 094.548.429-19 – PROJETO: SARAU AFRO
PARNANGUARA;
16 -  RICARDO MARIANO ACOSTA, CPF: 156.906.569-17 – PROJETO: TERRITÓRIO
ANCESTRAL: PRESENÇA VIVA ENTRE PINCEIS E TINTAS;
17  -  ROGÉRIO  SOARES,  CPF:  492.536.389-15  –  PROJETO:  PALHESTRA  -
QUALIDADE DE VIDA E BOM HUMOR;
18 - ROSANA BARROSO MIRANDA, CPF: 680.241.859-20 - PROJETO: MARIANA E AS
CONCHAS: AS AVENTURAS MARINHAS DAS CRIANÇAS CAIÇARAS;
19 - RUDDY KEYLOR CASTILLO ROJAS, CPF: 012.651.719-39 – PROJETO: UM PÃO
PARA CADA VIZINHO;
20  -  THAYNÁ  NASCIMENTO  DE  PAULO,  CPF:  116.573.349-88  –  PROJETO:
CRIANÇAS NO CIRCO SAMBAQUI;
21 - WALTER RODRIGUES VELLOZO, CPF: 649.995.809-34, PROJETO: MOSTRA DE
CAPOEIRA RAZÃO NAGÔ – CULTURA E ANCESTRALIDADE.

III. Este Termo entrará em vigor nessa data.

PARANAGUÁ, 19 de Dezembro de 2024.

________________________________
Maria Angela Plahtyn Torres

Secretária Municipal de Cultura e Turismo